

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO  
Região Sul - C/ Desoneração  
ABRIL/2025

Serviço: ED-51139 - GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)

Unidade: m

| Materiais                                                                                                                                                                           | Consumo   | Unid. | Custo Unitário | Custo Total |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|----------------|-------------|
| MATED-12870 MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO (FCK: 20MPA)PADRÃO: DER-MG (MFC-01) OU SUDECAP (TIPO A) LARGURA SUPERIOR: 12CM LAGURA INFERIOR: 16,7CM ALTURA: 35CM COMPRIMENTO: 80CM) | 1,2500000 | un    | 29,0000        | 36,2500     |
| Total de materiais:                                                                                                                                                                 |           |       |                | 36,2500     |

| Serviços                                                                                                                                   | Consumo   | Unid. | Custo Unitário | Custo Total |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|----------------|-------------|
| ED-48302 ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO                                                                    | 0,0013184 | m3    | 662,0400       | 0,8728      |
| ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | 1,1733332 | hora  | 20,9400        | 24,5696     |
| ED-50381 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | 0,2933333 | hora  | 28,6100        | 8,3923      |
| ED-51107 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL                                       | 0,0283900 | m3    | 71,4200        | 2,0276      |
| ED-51125 TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA                                                    | 0,0369070 | m3    | 83,0000        | 3,0633      |
| ED-51133 TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA | 0,0369070 | m3    | 24,7700        | 0,9142      |
| Total de serviços auxiliares:                                                                                                              |           |       |                | 39,8398     |

Este serviço segue a metodologia Sicor.

Custo Unitário do serviço:

76,09